Y, en un supuesto diálogo con S. Agustín, dice aún³⁹:

Nimis es, Augustine, quod sit dictum cum bona venia et ingenii et sanctitatis tuae, nimis rudis es, et visu hebeti. Nulla hic tu vides instantia, quae boni dialectici et theologi tradunt, primum esse, primum non esse: ultimum esse, ultimum non esse. In morte est in primo instanti non esse, quia tunc desinit esse. Nondum intelligis? Expone sic: Nunc non est et immediate ante hoc fuit. Non intelligis quid sit "immediate"? Nimirum non est vocabulum tui temporis: nostrum est, ut scias non solum romanis licuisse in linguam latinam. Rursus sic expone: Nullum est dabile instans ante hoc, inter quod et hoc non fuit. Necdum capis?; redi ergo ad scholam, et doceant te ista pueri, nam melius haec pueri tenent, quippe puerilia, quam senes. Sed alias de his rebus suavius ego et tu confabulabimur.

Petrarca es —aunque reconociendo, al menos, el afán escolástico por el trabajo intelectual— quizá más irónico⁴⁰:

Videsne tu hos scholasticos, genus hominum vigiliis ac ieiunio squalidum? Crede mihi, nihil ad lucubrandum durius, nihil mollius ad iudicandum; cum multa laboriosissime legerint, nihil examinant, et quid in re sit, dedignantur inquirere... Respice hos, qui in altercationibus et cavillationibus sophisticis totum vitae tempus expendunt seque inanibus semper quaestiunculis exagitant. Et praesagium meum de omnibus habeto: omnium nempe cum ipsis fama corruet, unum sepulcrum nomini ossibusque sufficiet... Vivat ergo dialecticus tuus et cornutis semper effluat

sylogismis, quando nobiscum sentit et non est ignarus omnium...

Su ironía se agudiza cuando describe el momento de la consagración del *Magister*, (crítica que, por otro lado, pienso tiene mucha más aplicación a algunas Universidades de pleno Siglo XX...)⁴¹:

Iuvenis... cathedram ascendit... nescio quid confusum murmurans. Tunc maiores certatim ut divina locutum laudibus ad caelum tollunt; tinniunt interim campanae, strepunt tubae, volant annuli, finguntur oscula, vertici rotundus ac magistralis biretus apponitur; his peractis, descendit sapiens, qui stultus ascenderat.

No cabe duda de que algún ceremonial había al respecto, que hoy día pudiera parecernos un tanto folclórico; pero que indudablemente revela la importancia que se daba a la *determinatio* en particular, y a la *quaestio*. Los Estatutos del Colegio de Navarra, de 1315, establecían⁴²:

Nullus habitum deferat, nisi tabaldum seu troussiam longam de bruneta antequam determinaverit, et illi qui determinaverint capam habeant de perso.